Управление образования
администрации Прокопьевского муниципального округа

(Управление образования)

от з 0.12.2023
ПРИКАЗ

г. Прокопьевск
№ /РУ

Об установлении размеров нормативных
затрат на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
Прокопьевского муниципального округа
на 2024 год

На основании приказа Министерства образования Кузбасса № 4591 от
29.12.2023 «Об установлении размеров нормативных затрат на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях», в соответствии с Законом Кемеровской области от
05.07.2013 г. № 86-03 «Об образовании», постановлением Правительства
Кемеровской области-Кузбасса от 24.06.2021 г. № 367 «Об обеспечении
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования», приказываю:

1. Установить на 2024 год размеры нормативных затрат на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях в соответствии с приложением №1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить на 2024 год перечень малокомплектных дошкольных
образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные
программы, финансирование которых осуществляется по фактическим затратам по
фонду оплаты труда, не зависящим от количества воспитанников в них, в
соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.

3. Установить поправочный коэффициент для корректировки фонда оплаты
труда, необходимого для выплаты заработной платы педагогическому персоналу,
осуществляющему образовательно-воспитательный процесс, и административно
управленческому персоналу, равным 1,000.

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная
бухгалтерия Управления образования Прокопьевского района» осуществлять
финансирование дошкольных общеобразовательных учреждений, указанных в

2

приложении №2 по фактическим затратам, не зависящим от количества
обучающихся в них, начиная с 01 января 2024 года; финансирование дошкольных
образовательных учреждений, не являющихся малокомплектными и не указанных в
приложении №2, осуществлять согласно установленных нормативов
финансирования с учетом поправочных коэффициентов, начиная с 01 января 2024
года.

5. Настоящий приказ вступает в законную силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

42390°^^

’НИЯ

Титова Е. Г.

3

Приложение № 1

к приказу Управления

образования администрации

Прокопьевского муниципального

округа от 30.12.2023 № 904

Размеры нормативных затрат на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

1. Дошкольные образовательные учреждения (группы) общеразвивающей

направленности:

- дети до 3-х лет    –  54168,35 рублей на 1 воспитанника;

- дети от 3-х лет    –  54168,35 рублей на 1 воспитанника.

2. Дошкольные образовательные учреждения (группы) компенсирующей

направленности:

- дети с тяжелыми нарушениями речи до 3-х лет – 215786,69 рублей на 1

воспитанника;

- дети с тяжелыми нарушениями речи от 3-х лет –  129389,65 рублей на 1

воспитанника.

        В структуру нормативов субвенции включаются:

1. расходы на приобретение учебников и учебных пособий, средств

обучения, игр, игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и оплату

коммунальных услуг в сумме 356,4 рублей на 1 воспитанника;

2. расходы на обеспечение дополнительного профессионального

образования педагогических работников в сумме 82,45 рублей на 1 воспитанника.

4

Приложение № 2

к приказу Управления

образования администрации

Прокопьевского муниципального

округа от 30.12.2023 № 904

Перечень малокомплектных дошкольных образовательных учреждений на

2023 год, финансирование которых осуществляется по фактическим затратам

по фонду оплаты труда, не зависящим от количества воспитанников в них

№

п/п

Наименование учреждения

1 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Большеталдинский детский сад»

2 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Бурлаковский детский сад «Золотой ключик»

3 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Верх – Егосский детский сад «Колосок»

4 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Каменно-Ключевской детский сад»

5 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 64 «Черёмушка»

6 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 176 «Сказка»

7 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Терентьевский детский сад»

8 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Трудармейский детский сад «Чебурашка»

9 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Яснополянский детский сад»

10 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Новосафоновский детский сад «Солнышко»

11 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Карагайлинский детский сад»